Quod et si forte in ecclesia eventus talis reperiri dignoscitur, ut pro salutis et religionis competentiis humanius quiddam debeat tractare pontifices, sicut canonica, ut eisdem verbis utamur, docet auctoritas; quia prior, inquiens, definitio durius, posterior autem quiddam tractavit humanius, nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponse acceptor sine publica transeat penitentia. Quod si hec¹ obedire renuerit, sine ulla refragatione anathematizetur. Fautores vero illius iuxta modum

¹ [his orig.] add. Fr

culpe episcopi decreto peniteant. Si vero, quod non optamus, de gradu ecclesiastico talibus nuptiis se consensorem vel interventorem manifeste prodiderit, a gradu proprio repellatur; et si verisimilibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, canonice se purget.

(*sub Sergio II, cap. 68. BD 9.32*)

171

De eadem re¹. Ex concilio Aquisgrani², cap. 3³

Placuit, ut hi qui rapiunt feminas vel furantur aut seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eis postmodum conveniat, aut eas dotaverint, vel nuptialiter cum consensu parentum suorum acceperint. Si quis autem uxorem habere voluerit, canonice et legaliter eam accipiat, et non rapiat. Qui vero eam rapuerit, vel furatus fuerit, aut seduxerit, nunquam eam uxorem habeat.

(*BD 9.33*)

¹ L has rubric to 170

² Aq. CP; Aquas [*lacuna*] grani R; apud Aquisgranum M

³ Ex - 3 om. B

172

Item de eadem re. Ex concilio Meldensi, cap. 10¹

Qui vero deinceps rapere virgines presumpserint vel viduas, secundum sinodalem beati Gregorii definitionem, ipsi et complices eorum anathematizentur, et raptore sine spe coniugii perpetuo maneant.

(*sub. Serg. II, c. 66; conc. Rom., sub Greg. II, c. 10. BD 9.34*)

¹ Ex - 10 om. B

173

De his qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi. Ex concilio Calcedonensi, cap. 27

Eos¹ qui rapiunt mulieres sub nomine simul habitandi, cooperantes autem et conniventes raptoribus, decrevit sancta sinodus, ut si quidem clerici sint, decident de gradu proprio; si vero laici, anathematizentur.

(*actione 15. BD 9.35*) (36, q. 2, c. Eos qui rapiunt.)

¹ Eos CRPBM; Eis H

174

De puellis raptis nondum desponsatis. Ex concilio Cabillonensi, cap. 27

De puellis raptis necdum desponsatis in Calcedonensi concilio scriptum est, Eos qui rapiunt puellas, sub nomine simul habitandi, cooperantes et conibentes¹ raptoribus, decrevit sancta sinodus, ut si quidem clerici sunt, decident de gradu proprio; si vero laici, anathematizentur. Quibus verbis datur intelligi, qualiter huius mali auctores dampnandi sint, quando participes consilium conibentes² tanto

¹ conib- CPVB; conniv- M

² cons. conib. CPB; cons. combentes V; consilii et conniventes M

anathemate feriuntur, et³ iuxta canonicam auctoritatem ad coniugia legitima raptas sibi iure vindicare nullatenus possunt.

BD 9.36] IP 6.55 (36, q. 2, c. De puellis.)

³ et CPVB; ut M

175

De eadem re. Ex concilio Toletano

Proinde placuit atque statutum est a sacro conventu ut, si aliquis sponsam alterius rapuerit, publica penitentia multetur, et sine spe coniugii maneat. Et si ipsa eidem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod si et ipsi post hec se coniungere presumpserint, utriusque usque ad satisfactionem anathematizentur.

BD 9.37]

176

De eadem re. Ex concilio Ancirano, cap. 10¹

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas, placuit erui, et eis redi quibus ante fuerant desponsatae, etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit.

(cap. 10). *BD 9.38] IP 6.19 (27, q. 2, c. Desponsatas.)*

¹ 10 CPV; 11 M. Ex - 10 om. B

177

De eadem re. Ex concilio Meldensi, cap. 65¹

Si autem² necdum eas quas rapuerant, cum voluntate parentum sub prefato despensionis vel dotalitii nomine, in coniugium sumptas habent, quando in omnium aures hec fuerit constitutio promulgata, ab earum coniunctione separantur, et publice penitentie subigantur. Rapte autem parentibus legaliter restituantur. Post actam vero publicam penitentiam, si etas et incontinentia exegerit, legitimo et³ ex utrisque partibus placito coniugio socientur. Nam in his non regulam constituimus, sed, ut verbis magni Leonis utamur, quod⁴ sit tolerabilius estimamus. Quod si unus ex coniugatis obierit, is qui publicam penitentiam exegerit et superstes exstiterit, iterare coniugium non presumat, nisi forte episcopus previderit aliquam concedere indulgentiam, ut graviorem possit amovere offensam.

BD 9.39] IP 6.56

¹ Ex - 65 om. B

² [hi a. qui, orig.] add. Fr

³ et CPB; om. M

⁴ quod RPVBM; quid C

178

De illis qui in¹ matrimonio iuncti sunt, et concubere non possunt. Ex epistola Gregorii ad Iohannem Ravennatem episcopum

Quod autem interrogasti de his, qui in matrimonio iuncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam vel illa alium ducere possit, quibus scriptum est, Vir et mulier si se coniunixerint, et postea dixerit mulier de viro, quod non possit coire cum ea; si potest probare per iustum iudicium quod verum sit, accipiat alium; si autem ille aliam acceperit, separentur.

BD 9.40] IP 6.115

¹ in CPBM; *om. Fr*

179

De eadem re. Ex concilio apud Vermeriam, temporibus Pipini regis, cap. 17

Si qua mulier se proclamaverit quod vir suus nunquam coisset cum ea, exeant inde ad crucem, et si verum fuerit separentur, et illa faciat quod vult.

BD 9.41] IP 6.118

180

De eadem re. Ex concilio apud Compendium, cap. 20

Si quis accepit uxorem, et habuit ipsam aliquo tempore, et ipsa femina dicit quod non coisset¹ cum ea, et ille vir dicit quod sic fecit, in veritate viri consistat, quia vir caput est mulieris.

BD 9.42] IP 6.119 (33, q. 1, c. Si quis)

¹ corr. fr. oisset C

181

De eadem re. Ex concilio Triburiensi, cap. 3¹

Vir si duxerit² uxorem concubere cum ea non valens, et frater eius clanculo eam vitiaverit, et gravidam reddiderit, separentur. Considerata autem imbecillitate³, misericordia eis impertiatur⁴ ad coniugium, tantum in Domino.

(*conc. Tribur.*, c. 41). *BD 9.43] IP 6.120 (27, q. 2, c. Quidam despondit.)*

¹ H places inscs. of 180-4 over 181-5

² corr. fr. dix- P

³ -ci- ss C

⁴ impert- CRP; imperit- V; ? B; impart- M

182

¹ *De eadem re. Ex epistola Gregorii*

De his requisistis² qui ob causam frigide nature se dicunt non posse invicem operam carnis dantes, commisceri. Iste vero, si non potest ea uti pro uxore, habeat quasi sororem. Quod si retinaculum iugale volunt rescindere, maneant utrius innupti. Nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniet? Igitur si vir

¹ Item add. CM, *om. PVB*

² -istis CPB; -isti M

aliam vult accipere uxorem, manifesta ratio patet, quia succendente diabolo odii fomitem³, exosam eam habuit, et idcirco illam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causatur et dicit, Volo mater esse et filios procreare, uterque eorum septima⁴ manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis, iureurando dicat, ut nunquam per commixtionem carnis coniuncti una caro effecti fuissent; tunc videtur mulierem secundas posse contrahere nuptias. Humanum dico, propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem qui frigide nature est, maneat sine coniuge. Quod si et ille aliam copulam acceperit, tunc hi⁵ qui iuraverint periuiri crimine rei teneantur, et penitentia peracta priora cogantur recipere connubia.

BD 9.44] IP 6.116 (33, q. 50, c. Requisisti)

³ -tem PVBM; -te CR

⁴ septima M; septem C; vii RPV; ? B

⁵ hi RPVBM; ii C; om. Fr

183

De coniugatis qui secularia relinquere desiderant. Ex dictis Basili episcopi

Si quis vult coniugatus¹ converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam profitente fuerit absolutus. Nam si illa, vivente illo, per incontinentiam alteri nupserit, procul dubio adultera erit, nec recipitur apud Deum eiusmodi viri conversio, cuius sequitur coniugalis federis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa sequuntur Christum, relicto seculo, si habeant ex pari voluntate castitatis consensum.